Biliński, *Procent a czynsz*, „*Ekonomista*”, R. 6, 1871, s. 175. Autor nadaje obu rodzajom dochodu różne nazwy, w języku potocznym i w prasie każdy zysk kapitałowy nazywało się po prostu *procentem* i tak będąc je nazywał.

⁹ J.R. Wiland, *Środek ekonomiczny do obniżenia cen najmu mieszkań w Warszawie*, „*Ekonomista*”, 24 kwietnia (6 maja) 1879, R. 2, nr 18, s. 7.

¹⁰ *Sprawa mieszkań*, „*Kronika Rodzinna*”, 3 (15) maja 1874, t. 2, seria 2, nr 10, s. 146.

¹¹ *Jak żyje uboga ludność Warszawy*, „*Głos*”, 10 lutego (29 stycznia) 1900, R. 15, nr 6, s. 89.

domy, coraz częściej przeznaczone dla większej liczby lokatorów. Rezultatem prawnym tego stanu rzeczy — niezmienionym przez cały okres zaborów — był fakt niepodzielności własnościowej domów. Znaczyło to, że statystyczną kamienicę posiadała jedna osoba prywatna (lub nieduże grono współwłaścicieli), która wynajmowała mieszkania.

Dla funkcjonowania gospodarstwa domowego ważne było szeroko pojęte zaplecze. Od zawsze prowadzenie gospodarstwa wymagało dostarczania oraz usuwania towarów i dóbr, jednak w warunkach kilkupiętrowej kamienicy stawało się to szczególnie uciążliwe. Dziewięt-

²⁹ *Pokoje umeblowane*, „Dobra Gospodyni”, 30 stycznia (12 lutego) 1904, R. 4, nr 6, s. 43.

³⁰ *O meblach*, „Tygodnik Mód”, 22 lutego (6 marca) 1869, nr 10, s. 7.

³¹ Tamże.

nastowieczna Warszawa była miastem, gdzie usługi były mało rozwinięte i zdominowane przez pojedynczych specjalistów, a nie przedsiębiorstwa. Z jednej strony o dawnej, mitycznej samowystarczalności domostw (szczególnie wiejskich) nie było już mowy³², z drugiej zaś wiele prac (często ciężkich, fizycznych) musiało być wykonanych przez członków gospodarstwa domowego lub na ich koszt.

³⁷ *W sprawie drożyzny*, „Tygodnik Mód i Powieści”, 24 grudnia 1910, R. 52, nr 52, s. 4.

³⁸ *Budżet rodziny robotniczej*, „Dobra Gospodyni”, 18 stycznia 1907, R. 7, nr 3, s. 17–18.

³⁹ I. Pietrzak-Pawłowska, op. cit., s. 253.

⁴⁰ Tamże, s. 263.

⁴¹ *Z tygodnia na tydzień*, „Tygodnik Ilustrowany”, 10 (22) lipca 1893, t. VIII, seria V, nr 187, s. 62.

⁴² I. Baliński, *Wspomnienia o Warszawie*, Warszawa 1987, s. 69.

⁴³ *Drożyzna*, „Ekonomista”, R. 11, t. IV, 1911, nr 4, s. 156.

⁴⁴ Cytowana już seria artykułów o drożyznie Izabeli Moszczeńskiej, „Tygodnik Mód i Powieści”, 17 grudnia 1910, R. 52, nr 51, s.

Prawdziwą elitą wśród robotników byli pracownicy kolei, gdyż zarabiali po 100 rs. miesięcznie (1200 rs. rocznie) ok. roku 1890⁵³. Pracownicy wykwalifikowani fabryki „Rudzki i ska” dostawali 14–30 rs.

⁴⁶ S. Siegel, op. cit., s. 271.

⁴⁷ „Kurier Warszawski”, 27 czerwca (9 lipca) 1879, R. 59, nr 151, s. 2.

⁴⁸ J. Żurawicka, op. cit., s. 169.

⁴⁹ Tamże, s. 170.

⁵⁰ *W sprawie drożyzny*, „Tygodnik Mód i Powieści”, 24 grudnia 1910, R. 52, nr 52, s. 4.

⁵¹ Kobiety pracowały w fabrykach najczęściej do czasu zamążpójścia, por. A. Żarnowska, *Kobieta w rodzinie robotniczej.

⁵⁴ Tamże, s. 161.

⁵⁵ I. Pietrzak-Pawłowska, op. cit., s. 241.

⁵⁶ Tamże, s. 242.

⁵⁷ A. Żarnowska, *Robotnicy Warszawy...*, s. 162.

⁵⁸ *Mieszkania wspólne*, „Kronika Rodzinna”, t. 7, 1879, nr 23, s. 705–710.

⁵⁹ *Jak samotne kobiety powinny urządzać się*, „Dobra Gospodyni”, 10 (23) września 1904, R. 4, nr 38, s. 308.

⁶⁰ Rodzina robotnicza prawie zawsze opierała się na podwójnym dochodzie, męża i żony, podczas gdy urzędnicy, oficjaliści prywatni i wolne zawody długo jeszcze kultywowały burżuazyjny model utrzymywania się jedynie z zarobków męża.

⁶¹ *Z tygodnia na tydzień*, „Tygodnik Ilustrowany”, 31 stycznia (12 lutego) 1898, nr 7, s. 125.

Posiadanie dzieci oznaczało jeszcze większe koszty. Do połowy XIX w. wymagania dotyczące wychowania dzieci i kosztów na niełożonych nie były zbyt wysokie. Na ich podniesienie miał wpływ rozwijający się dyskurs dotyczący wychowania, nauki takie jak psychologia, a także coraz większa oferta opiekuńczo-edukacyjna ze strony coraz liczniejszych placówek i instytucji⁶².

S. Głabiński, *Kwestia społeczna w świetle dochodu społecznego*, [w:] *Księga pamiątkowa Uniwersytetu Lwowskiego*, Lwów 1900, s. 9.

⁶⁴ *Małżeństwa dietne a sprawa mieszkaniowa*, „Dobra Gospodyni”, 25 lutego 1914, R. 14, nr 8, s. 57–58.

⁶⁵ *Budżety rodzin urzędniczych*, „Kurier Warszawski”, 19 czerwca (1 lipca) 1879, R. 59, nr 144, s. 2–3 oraz 21 czerwca (3 lipca) 1879, nr 146, s. 1–2 oraz 26 czerwca (8 lipca) 1879, nr 150, s. 2–3, oraz 27 czerwca (9 lipca) 1879, nr 151, s. 2 oraz 29 czerwca (11 lipca) 1879, nr 153, s. 2–3.

⁶⁶ *W sprawie drożyzny*, „Tygodnik Mód i Powieści”, 10 grudnia 1910, R. 52, nr 50, s. 1–2.

⁶⁷ J. Żurawicka, op. cit., s. 168.

Lessera na ulicę Miodową: „Nasze mieszkanie składało się z 14 pokoi, z których 3 były zajęte na kancelarię Ojca.

4.

⁷³ M. Dąbrowska, *Warszawa mojej młodości*, [w:] *Warszawa naszej młodości*, Warszawa 1954, s. 48–49.

⁷⁴ M. Rychter, op. cit.

⁷⁵ M. Trzebiński, *Pamiętnik malarza*, Wrocław 1958, s. 124.

⁷⁶ K. Elwertowski, op. cit., s. 116.

⁷⁷ *Nędzia studencka*, „Przegląd Tygodniowy”, 10 (22) sierpnia 1886, R. XXI, nr 34, s. 369.

Sytuacja na rynku mieszkaniowym była zawsze trudna. Z jednej strony budowa mieszkań była procesem powolnym i trudno było szybko reagować na zmiany koniunktury, z drugiej brak było prawie taniego budownictwa na potrzeby warstw niezamożnych (wyjątkiem były np.